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Lidská důstojnost jako základ vztahu mezi sociálním pracovníkem a

klientem

Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Lidská důstojnost jako základ vztahu mezi sociálním

pracovníkem a klientem“ se zabývá vymezením pojmu lidská důstojnost a zkoumá

postavení lidské důstojnosti ve vztahu sociálního pracovníka a klienta. V současném

stavu jsem se zaměřila na teoretické vymezení pojmu lidské důstojnosti, jeho

historickém vývoji a vymezení z pohledu náboženství a práva. Dále se zabývá vztahem

sociálního pracovníka a klienta a samotnými aktéry tohoto vztahu.

Cílem práce je zjistit, co si sociální pracovníci a klienti představují pod pojmem lidská

důstojnost a zda li toto považují za základ vztahu mezi sociálním pracovníkem a

klientem. K dosažení tohoto cíle byly stanoveny dvě výzkumné otázky, které zjišťují, co

si pod pojmem lidská důstojnost představují jednotliví aktéři vztahu a zda li ji považují

za základ jejich vztahu.

V praktické části jsou uvedeny výsledky kvalitativního výzkumu, který byl proveden

pomocí metody dotazování, techniky polostrukturovaných rozhovorů. Zjištěné výsledky

byly následně přepsány a analyzovány pomocí otevřeného kódování. Výzkumný vzorek

byl tvořen dvěma výzkumnými soubory. První výzkumný soubor tvořily 4 sociální

pracovnice a druhý soubor tvořili 4 senioři ze zařízení Centra sociálních služeb

Staroměstská České Budějovice p. o. Z výzkumu vyplynulo, že si komunikační partneři

pod pojmem lidské důstojnosti představují jedinečnost každého člověka, dodržování

základních práv a svobod, respektování potřeb a hodnot druhé osoby, rovné postavení,

partnerství, empatii, a slušnost. Dále výzkum potvrdil, že je lidská důstojnost

považována spolu s dalšími hodnotami a schopnostmi za základ vztahu mezi sociálním

pracovníkem a klientem a její postavení v tomto vztahu je důležité a mělo by být

oboustranně respektováno.

Doufám, že tato práce rozšíří povědomí o pojmu lidské důstojnosti a její výsledky

budou nápomocné pro lepší rozvoj sociální práce.

Klíčová slova

Lidská důstojnost; sociální pracovník; klient; senior; lidská práva

Human dignity as the foundation of the relationship between social

worker and klient

Abstract

The bachelor thesis „Human dignity as the foundation of relationship between social

worker and klient“, defines the concept of human dignity and deals with the role of

human dignity within the social worker-client relationship. This thesis focuses on

theoretical definition of the concept of human dignity, its history and religious and jural

value. Further it deals with the social worker – client relationship and the

represebtatives of both sides.

The objective of this thesis is to detect the social workers and clients idea behind the

concept of human dignity, and if they consider human dignity the foundation of their

relationship.

The field part of the thesis tells the resukts of the quality research performedby polling

method and semi-structured interview technique. The information was further rewrittten

and processed with open coding analysis. The research sample was made out of two

subject group. The first subject group consisted of four social workers and the second

subject group consisted of four seniors from the facility Centrum sociálních služeb

Staroměstská p. o. Research has shown that from communication partners by the

uniqueness of human dignity, respect for fundamental rights and freedoms, respect for

the needs and values, equality, partnership, empathy and decency. Furthermore,

research has confirmed that human dignity is considered along with other values and

abilities to be the basis of the relationship between the social worker and the client, and

her position in this relationship is important and should be respected.

I hope that this bachelor thesis will increase the awareness of the concept of human

dignity and its results will help to improve the development of social work.

Key words

Human dignity; social worker; client; senior; social worker-client relationship; human

rights
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Úvod

Lidská důstojnost je považována v dnešní době jako nejvyšší morální princip a

paradigma právního systému. Je často využívaným a diskutovaným pojmem a základem

lidských práv. Každý jedinec má bezpodmínečnou hodnotu sám o sobě, i když někdy

může zaostávat díky své disabilitě, nemoci, věku či vlastním činům. Výhradní postavení

má lidská důstojnost především v sociální oblasti především proto, že sociální

pracovníci i jejich klienti mají nárok na to, aby byli vnímáni a respektováni celostně

jako osoby se svými hodnotovými potřebami a představami. S člověkem v nouzi nelze

zacházet jako s pouhým případem a objektem nebo zneužívat sociálního pracovníka

jako objet pomoci. I proto jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala téma Lidská

důstojnost jako základ vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem.

Cílem bakalářské práce je zjistit, co si sociální pracovníci a klienti představují pod

pojmem lidská důstojnost a zdali toto považují za základ vztahu mezi sociálním

pracovníkem a klientem. Pro to, abychom mohli zjistit, zdali je lidská důstojnost

základem vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem, je třeba nejdříve definovat si

pojem jako takový.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vymezením, historickým vývojem, ale i

náboženským a právním pojetím pojmu lidská důstojnost. Dále se věnuje jak aktérům

vztahu – sociálnímu pracovníkovi a typologii klientů, tak i samotnému vztahu –

principům podporující dobrý vztah, hodnotám a hranicím jejich vztahu.

Praktická část bakalářské práce zkoumá co si sociální pracovníci a klienti představují

pod pojmem lidská důstojnost, co považují ve vzájemném vztahu za důležité a jaké

postavení má v tomto vztahu lidská důstojnost. Vzhledem k cíli práce byl zvolen

kvalitativní výzkum. Byla použita metoda dotazování a probíhal technikou

polostrukturovaného rozhovoru.
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1. Současný stav

1.1 Lidská důstojnost

Lidská důstojnost je pojem, který je v dnešní době často zmiňován a zasahuje do života

každého člověka – zdravých, nemocných, chudých, bohatých, handicapovaných,

mladých i starých. Cílem této kapitoly je definovat pojem lidské důstojnosti. Jelikož je

problematika tohoto pojmu velmi komplikovaná, budou v této práci uvedená různá její

pojetí a náhledy z různých vědních disciplín.

1.1.2 Vymezení pojmu

Důstojnost je jedním z nejkonkrétnějších a současně nejméně uchopitelných

filozofických pojmů (Kysučan, 2015, s. 11). Svobodová (2012) na ni nahlíží jako na

univerzální lidskou záležitost, na kterou se odvoláváme, v případě, když si nejsme jisti,

zda naše chování bylo etické či nikoliv. To, že je lidem důstojnost odepírána nebo je

zraňována, každý cítí bez ohledu na svou kulturní příslušnost a to i v případě, kdy se

téhož dopustí někdo vůči jiné osobě (Kysučan, 2015).

Slovo důstojnost etymologicky pochází z latinských slov dignus, dignita, která

znamenají povinnost určitého respektu, být hodný pocty a úcty a díky tomu mít právo si

něco nárokovat (Svobodová, 2012). V současnosti se důstojnost spojuje s lidstvím bez

ohledu na cokoli dalšího (Matoušek, 2013). Machula (2013) na důstojnost nahlíží, jako

na absolutní hodnotu lidské bytosti, která se projevuje především ve svobodě a

odpovědnosti.

Také uvádí, že přiznání důstojnosti se kryje s uznáním personality (Machula, 2013).

Vyvstává tak otázka, zda je každý člověk osobou a na základě čeho mu důstojnost

přiznáme (Machula, 2013). Z toho co již bylo uvedeno, existují dvě hlavní odpovědi –

tzv. inkluzivní a exkluzivní pojetí personality (Machula, 2013). V inkluzivním pojetí

tvoří lidství a personalita bytostnou jednotu (Machula, 2013). Vychází z rozumové

přirozenosti člověka, která je základní charakteristikou a nezávisí na momentálních

podmínkách, v nichž člověk žije (Machula, 2013). Je však podmínkou činností, které

vycházejí z lidské přirozenosti (rozumovost, svoboda apod.), ale není totožná

s aktuálním výkonem těchto činností (Machula, 2013). Není možné, aby současně

existoval člověk, kterému by jeho přirozenost zanikla (Machula, 2013). Vnímá tedy

každého člověka, na základě své rozumové přirozenosti, jako osobu (Machula, 2013).
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Na druhé straně exkluzivní pojetí, vnímá jako osoby jen některé vybrané jedince

(Machula, 2013). Exkluzivisté svůj postup zdůvodňují chápáním svobody a

rozumovosti jako aktuální projev těchto schopností (Machula, 2013). Na tomto principu

vyřazují z množiny osob ty jedince, kteří nejsou, v nějakém smyslu daných průjevů

schopni (Machula, 2013). Existuje celá řada podmínek navržených pro diferenciaci lidí


[…]


je skutečně považována spolu s dalšími vlastnostmi a schopnostmi za základ vztahu

mezi sociálním pracovníkem a klientem a její postavení v tomto vztahu je důležité a

mělo by být oboustranně respektováno.

Výsledky mé bakalářské práce mohou posloužit jako nástroj pro rozšíření představy o

pojmu lidské důstojnosti a o vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem pro další

sociální pracovníky. Dále můžou napomoci k rozvoji a upevnění ať už současných tak i

budoucích vztahů mezi sociálními pracovníky a klienty v sociální sféře.
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6. Závěr

V bakalářské práci s názvem „Lidská důstojnost jako základ vztahu mezi sociálním

pracovníkem a klientem“ jsem se zabývala problematikou pojmu lidské důstojnosti a

jeho postavení ve vztahu mezi sociálními pracovníky a klienty. Zajímala jsem se co si

sociální pracovníci a klienti pod tímto pojmem představují, co tvoří základ jejich

společného vztahu a zda li do něj patří i lidská důstojnost.

V teoretické části jsem se zabývala pojmem lidské důstojnosti, jeho vymezením,

historickým vývojem od starověku až po současnost, náboženským a právním pohledem

na něj. Dále jsem se věnovala aktérům zkoumaného vztahu. V práci jsem popsala

osobnost sociálního pracovníka, jeho kompetence, vlastnosti a dovednosti, jeho role a

typologie přístupů k praxi. Zabývala jsem se taktéž i etickému kodexu sociálních

pracovníků ČR. Dále jsem vymezila pojem klienta a popsala jeho typologie. V závěru

teoretické části práce jsem se zaměřila na samotný vztah mezi sociálním pracovníkem a

klientem. Popsala jsem principy, které podporují dobré fungování vztahu, hodnoty

tohoto vztahu a hranice, které by měli být mezi sociálním pracovníkem a klientem.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, co si sociální pracovníci a klienti představují pod

pojmem lidská důstojnost a zda li toto považují za základ vztahu mezi sociálním

pracovníkem a klientem. Za účelem dosažení cíle jsem si určila dvě výzkumné otázky.

Výzkum probíhal v Centru sociálních služeb Staroměstská v Českých Budějovicích se

dvěma výzkumnými soubory. Jeden výzkumný soubor tvořili čtyři sociální pracovnice a

druhý tři seniorky a jeden senior. Z výzkumu vyplynulo, že pod pojmem lidské

důstojnosti si lze představit téměř cokoliv a nelze zcela určit jednotnou definici pro

tento pojem. Komunikační partneři uvedli, že si pod tímto pojmem představují

jedinečnost každého člověka, dodržování základních práv a svobod, respektování potřeb

a hodnot druhé osoby, rovné postavení, partnerství, schopnost vcítit se do druhé osoby,

tedy empatii, a slušnost a slušné chování. Výzkum taktéž potvrdil, že lidská důstojnost

je skutečně považována spolu s dalšími vlastnostmi a schopnostmi za základ vztahu

mezi sociálním pracovníkem a klientem a její postavení v tomto vztahu je důležité a

mělo by být oboustranně respektováno.

Tato práce může sloužit jako nástroj pro rozšíření představy o pojmu lidské důstojnosti

a o vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem pro další sociální pracovníky. Dále

můžou její výsledky napomoci k rozvoji sociální práce.
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Příloha č. 1

1. Prosím řekněte mi něco o sobe (věk, vzdělání…)

2. Jak dlouho působíte v tomto zařízení?

3. Co si představíte pod pojmem lidská důstojnost?

4. Je pro Vás lidská důstojnost důležitá? Proč?

5. Jak byste popsala vztah, který by měl být mezi Vámi a klientem?

6. Co považujete ve vztahu ke klientovi za důležité?

7. Co tvoří základ v tomto vztahu?

8. Jaké postavení ve vztahu ke klientovi lidská důstojnost má?
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Příloha č. 2

1. Prosím řekněte mi něco o sobe (věk, vzdělání…)

2. Jak dlouho pobýváte v tomto zařízení?

3. Co si představíte pod pojmem lidská důstojnost?

4. Je pro Vás lidská důstojnost důležitá? Proč?

5. Jak byste popsal/a vztah, který by měl být mezi Vámi a sociálním pracovníkem?

6. Co považujete ve vztahu k sociálnímu pracovníkovi za důležité?

7. Co tvoří základ v tomto vztahu?

8. Jaké postavení ve vztahu k sociálnímu pracovníkovi lidská důstojnost má?

56

Příloha č. 3

Informovaný souhlas

Souhlasím s podmínkami, cílem výzkumu Jany Bláhové, který je součástí bakalářské

práce "Lidská důstojnost jako základ vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem"

na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Rozumím

jim a souhlasím s účastí na tomto výzkumu.

Jsem si vědom/a toho, že mohu od účasti na výzkumu kdykoliv odstoupit.

Moje účast na výzkumu je dobrovolná. Souhlasím s nahráváním mého rozhovoru na

diktafon a s přepisem a analýzou výsledného zvukového záznamu. Rozumím tomu, že

pokud se v průběhu rozhovoru objeví pro mne obtížná témata, mohu odmítnout

odpovědět na jakoukoliv otázku a rozhovor kdykoliv ukončit.

V Českých Budějovicích dne……………..

Podpis……………………………………….
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Tabulka č. 14: Postavení lidské důstojnosti ve vztahu

Tabulka č. 15: VO1 – vyhodnocení

Tabulka č. 16: VO2 - vyhodnocení
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Seznam použitých zkratek

č. - číslo

VO – výzkumná otázka