## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jana Bláhová**
*Studijní obor:* **Sociální politika a sociální práce**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Ondřej Doskočil, Th.D.**
*Katedra/ ústav:* **Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích**
*Název bakalářské práce:* **Lidská důstojnost jako základ vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Při zpracování teoretické části práce autorka pracovala s adekvátním množstvím relevantní a aktuální literatury včetně množství cizojazyčných zdrojů. Veškerou literaturu řádně cituje. Na jejím základě shromáždila a do logického celku uspořádala jednotlivé kapitoly, které jsou nezbytné pro uchopení tématu a odráží se v části praktické. Nutno zde zmínit, že pojem „lidská důstojnost“ navzdory svému frekventovanému užívání v pomáhajících profesích pojmem bez hlubší filozofické reflexe obtížně uchopitelným. Třebaže autorka není v této oblasti erudovaná a jí studovaný obor je prakticky zaměřený, zhostila se tohoto úkolu obstojně. Některé pasáže teoretické části práce, které nemají bezprostřední vztah k praktické části, jsou ale podle mého mínění zbytečně obsáhlé a odvádějí pozornost mimo vlastní téma – např. kapitola 1.2. Cíl práce stanovila autorka srozumitelný a použitými výzkumnými metodami dosažitelný. Oceňuji, že výzkum probíhal na jednom pracovišti a že se autorka zaměřila na pojetí lidské důstojnosti nejen u sociálních pracovníků, ale i u klientů tohoto zařízení. Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány nejen verbálně, ale i formou tabulek. Pro ilustraci některých tezí jsou vybrány vhodné citace z rozhovorů s komunikačními partnery. Poněkud nesourodě ale působí v závěru tvrzení, že „pod pojmem lidské důstojnosti si lze představit téměř cokoli a nelze zcela určit jednotnou definici pro tento pojem“ ve srovnání s větou o něco níže: „lidská důstojnost je skutečně považována spolu s dalšími vlastnostmi a schopnostmi za základ mezi sociálním pracovníkem a klientem a její postavení v tomto vztahu je důležité a mělo by být oboustranně respektováno.“ Je otázkou (viz otázka k ústní obhajobě), jak může být za základ vztahu považováno něco, pod čím si lze představit téměř cokoli. Stranou nechávám otázku, zda je namístě hovořit o lidské důstojnosti jako o „vlastnosti“ a „schopnosti“, zda by zde neměla být spíše řeč o hodnotách. Je pravdou, že pojem lidská důstojnost je obtížně uchopitelný. Přesto se autorka v teoretické části práce o uchopení pojmu pokusila. Je škoda, že s těmito různými zmíněnými koncepty lidské důstojnosti dále v diskusi nepracovala a nepoukázala např. na to, k jakému pojetí lidské důstojnosti se její komunikační partneři přikláněli. Přes tyto zmíněné nedostatky hodnotím celkově práci kladně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na příkladech citací z rozhovorů s Vašimi komunikačními partnery ilustrujte, k jakému pojetí lidské důstojnosti, které uvádí Kalvach (2012), se přikláněli (důstojnost zásluh, mravní síly apod.)

Datum: 24.5.2014

Podpis oponenta bakalářské práce.....